Bugün dahi burada pek güzel gümüş işlemeler

yapılmaktadır. Aynı şekilde, kendi adıyla anılan ince ve parlak renklere sahip bir deri

türüyle10 ve özellikle bu deriden yapılan kitap ciltleriyle de tanınıyordu.

7 Ebü’l-Abbâs Şihâbeddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed et-Tilemsânî el-Makkarî, (ö. 1041/1631),

Nefhu't-tîb min gusni’l-Endelüsi’r-ratîb ve zikri vezîrihâ Lisânüddîn İbnü’l-Hatîb, thk. Yûsuf M. el-Bukâî,

Dâru’l-Fikr, Beyrut 1998, II, 67-70; Evariste Levi-Provençal, el-Hadâratü'l-Arabiyye fî İsbânya, çev. Tâhir

Ahmed Mekkî, Dâru’l-Maârif, Kâhire 1994, s. 25

8 İbn Bessâm, Ebü’l-Hasen Alî eş-Şenterînî (ö. 542/1147), ez-Zahîre fî mehâsini ehli'l-cezîre, thk. S. Mustafa el-

Bedrî, Beyrut 1998, I, 299, 373

9 Thomas B. Irving, “Kurtuba”, DİA: Diyanet İslam Ansiklopedisi, XXVI, 541-543

“Endülüs Şahini” lakaplı I. Abdurrahman (756-788), fetih esnasında yarısı

mescide çevrilip diğer yarısı kilise olarak Hıristiyanlara bırakılan ve 30 yıl kadar

Müslümanlar ile Hıristiyanların ortak mabedi olarak hizmet gören San Vicente

Kilisesi’nin yerini, Hıristiyan halka 100 bin dinar ödeyerek satın aldı.

169/785 Yılında yapımına başlandı. Hazır bir kilise yapısı üzerine inşâ edildiği

için 1 yılda büyük oranda tamamlandı. Daha sonraki tarihlerde gerçekleştirilen çeşitli

eklemelerle genişletilen câmi, Endülüs Emevî mimarisi için tam bir örnek teşkil

etmektedir. Câmiye ilk ilâve 835’te II.

timsah, ejderha, kartal, tavuk, çaylak, ördek, şahin, güvercin, akbaba ve horozu temsil

eden bu heykellerin ağızlarından su akıyordu. Doğu Salonu’nun doğusunda beyaz

mermerlerle kaplı odalar ve küçük bir hamam da mevcuttu. Diğer bir rivâyette,

13 Bkz. İbn Haldun, , Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed (732-808/1332-1406), Târîhu İbn

Haldûn: Kitâbü’l-'iber ve dîvânu’l-mübtede’i ve’l-haber fî târîhi’l-Arab ve’l-Berber ve men äserahüm min zevî’ş-

şe’ni’l-ekber, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1979, IV, 184-185; Makkarî, Nefh, II, 55, 89, 92-93

14 İbn Hallikân, Şemsüddin Ahmed b. Muhammed (ö.681/1282), Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâ’ü ebnâi’z-zamân

mimmâ sebete bi’n-nakli evi’s-semâ’ ev esbetehü’l-‘ayân, nşr. İhsan Abbâs, Beyrut, Dâru Sâdır, 1977, V, 26;

İbnü’l-Hatîb, Ebû Abdulâh Zü'l-vizâreteyn Lisânüddîn Muhammed b. Abdullâh b. Saîd el-Endelüsî (713-

776/1313-1374), A'mâlü'l-A'lâm fîmen bûyia kable’l-ihtilâm min mülûki’l-İslâm ve mâ yecürru zâlike min

sücûni’l-kelâm, tahkîk: Seyyid Kisrevî Hasan, Beyrut 2003, II, 38; Makkarî, Nefh, II, 55-56, 85-86

15 Muhammed b. Abdullah el-Hammûdî eş-Şerîf el-İdrîsî (493/1100-548/1154), Nüzhetü'l-müştâk fî

İhtirâkı'l-âfâk, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1989, II, 579-580; İbn Hallikân, V, 26; İbnü’l-Hatîb, A’mâl, II, 39; İbn

Haldun, IV, 185; Makkarî, Nefh, I, 293

(32.58282 m) ve doğudan batıya genişliği 41 zira’ (31.06734 m) idi. Câminin kıbleden

kuzeye mihrap hâriç uzunluğu 77 zira’ (58.34598 m) ve doğudan batıya genişliği 59

zira’ (44.70666 m) idi. Bazı kaynaklarda Ulucâmi'nin 23 Şaban 327/15 Haziran 939

tarihinde tamamlandığı kayıtlı olsa da, kazılarda bulunan câmi kitâbesinde 332/943

veya 944 tarihi yer almaktadır. Câmide kılınan ilk namaz, Kadı Ebû Abdullah

Muhammed b. Abdullah tarafından kıldırılan akşam namazıydı. Ertesi gün ise

halîfenin de iştirakiyle câmide ilk cuma namazı, yine aynı imam tarafından

kıldırılmıştı.17

Güneydoğuya doğru dikdörtgen olarak uzanan câminin kıble duvarına dik beş

sahnı ile ardarda gelen at nalı kemerleri, Kurtuba Ulucâmii'nin mimari etkilerini

yansıtmaktaydı. Aynı zamanda câminin üç yanı revâklı bir iç avlusu ve simetrik

aralıklı üç adet de kapısı bulunmaktaydı. Câminin ön tarafına doğru genişleyen ve

yarım ay şeklinde devam eden iki sahn ise en dışta yer almaktaydı. Avluya doğru

çıkıntı yapan minarenin yeri mihrâbın eksenine uyması için sonradan değiştirilmişti.

Zemini kırmızı mermerlerle döşenmiş olan ve ortasında bir fıskiyesi bulunduğu

bilinen câminin günümüzde sadece duvarları ayakta kalabilmiştir.18

325/936 Yılında başlayan Medînetüzzehrâ’nın inşâsı, Abdurrahman döneminde

25 yıl sürmüş, oğlu Hakem döneminde 366/976 yılında tamamlanmıştır. Devam eden

ilâve bina çalışmaları da hesaba katıldığında inşaat çalışmaları yaklaşık 40 yılı aşmıştır.

Ancak, şehrin yönetim merkezi olarak kullanılmaya başlanması, sarayının ve câmisinin

tamamlandığı 329/940 yılına tekâbül etmektedir.19

III. Abdurrahman 13.750 genç erkek, 6314 kadın ve kız çocuğu, 3750 veya 3787,

diğer bir rivâyette ise 6087 kişiden oluşan kuzeyli kavimlerden devşirilmiş muhâfız

kıtası ile birlikte Medînetüzzehrâ'da yaşamakta, ayrıca sayısı 100.000'i bulan ordusu da

muhteşem eserdi ve Endülüs’e gelenler hep onu konuşurlar ve mutlaka onu görmek

isterlerdi.20

II. Hakem, saltanatının çok az bir kısmını burada geçirmiştir. Medînetüzzehrâ,

II. Hişâm ve onun hâcibi el-Mansûr İbn Ebî Âmir devrinde değerini yitirmeye

başlamıştır. İbn Ebî Âmir, Medînetüzzehrâ'ya rakip olarak 368/978 yılında Kurtuba'nın

doğusunda Medînetüzzâhire adlı benzer bir şehir inşâ ettirmiş ve 371/981 yılında

sarayını ve yönetim birimlerini Medînetüzzehrâ'dan buraya taşımıştır.

Medînetüzzehrâ 401/1010 yılında, İbn Ebî Âmir’in kendisinden sonra hâciplik

makamına gelen hânedanı Âmirîler'in ortadan kaldırılmasıyla yaşanan kargaşa

ortamında Berberîler tarafından yağmalanmıştır. Ardından özellikle Murâbıtlar ve

Muvahhidler dönemlerinde harap vaziyette terk edilmiştir. Aragon Kralı III. Ferdinand